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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je pěstování olejnin v letech 1990 – 2012. Práce se

zabývá biologickou charakteristikou vybraných druhů olejnin, kvalitou jejich oleje a

jeho využitím. V dalších kapitolách se popisuje vývoj odrůd jednotlivých plodin,

pěstitelských ploch, výnosů a změny v agrotechnice od roku 1990 do roku 2012.

Z olejnin je v práci popsáno 5 nejvýznamnějších plodin pěstujících se v České

republice, jsou to řepka olejná, hořčice bílá, slunečnice roční, mák setý a len olejný.

Klí čová slova: olejniny; olej; odrůdy; výnosy; pěstitelské plochy; agrotechnika

ABSTRACT

The bachelor thesis is the cultivation of oilseeds in 1990 - 2012. The work

deals with the biological characteristics of selected species of oil, the quality of oil

and its usage. In the other chapters describes the development of crop varieties,

cultivation areas, yields and changes in agricultural technology from 1990 to 2012.

The oil is described in the work of five major crop producing in the Czech Republic

are oilseed rape, white mustard, sunflower, poppy and flax.
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1. Úvod

Olejniny jsou významnými zemědělskými plodinami s širokým využitím.

Obsahují v semenech i jiných rostlinných orgánech oleje a tuky v takovém

množství, které umožňuje jejich průmyslové využití.

V České republice se nejvíce pěstují řepka olejná, mák setý, slunečnice

roční, hořčice bílá a len setý olejný.

Vůbec nejrozšířenější olejninou je řepka olejná ozimá, jejíž pěstování se

postupně rozšiřuje do všech výrobních oblastí České republiky. Velký význam

řepky tkví ve výrobě bionafty a samozřejmě ve výrobě oleje pro potravinářské i

technické využití. Řepka má také význam v krmivářství, jako zdroj bílkovin se

využívají například extrahované šroty a výlisky.

Druhou u nás nejvýznamnější pěstovanou olejninou je mák setý jarní.

Olej se nevyužívá jako klasický stolní olej. Semena se využívají převážně

v potravinářství jako pochutiny. Další využitelná část rostliny je makovina, která

slouží hlavně pro farmaceutické účely.

V ČR se velmi rozšířilo pěstování slunečnice roční. Její olej má příznivé

složení mastných kyselin, tudíž se používá jak v potravinářství, tak pro technické

účely (výroba fermeží, barev, mazadel).

Hořčice bílá a len olejný mají z uvedených plodin nejnižší rozšíření.

Hořčice se v posledních letech pěstuje jako meziplodina a využívá se zejména

pro výrobu stolních hořčic.

Len olejný se u nás začal pěstovat až od roku 1988. Pěstuje se hlavně pro

produkci semene. Je ceněným dietetickým krmivem, lněné semeno se využívá na

výrobu vysychavého oleje pro průmysl.
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2. Charakteristika skupiny olejnin

Skupina olejnin reprezentuje z hlediska botanického a systematického

velký počet druhů patřících do nejrozmanitějších rodů a čeledí, které obsahují

v semenech, plodech a jiných rostlinných orgánech oleje a tuky v takovém

množství, že to umožňuje jejich průmyslové zpracování (FÁBRY A KOL., 1992).

Olejniny můžeme rozdělit do dvou skupin:

Vytrvalé druhy: olivovník, palma olejová, kokosovník ořechoplodý a jiné

z tropických oblastí.

Jednoleté druhy: řepka olejná, řepice, hořčice bílá, slunečnice, mák, len,

sója a jiné druhy z podmínek mírného pásma (KRIŠTÍN A KOL., 1983).

PRUGAR A KOL. (2008) uvádí přehled nejdůležitějších olejnin v ČR:

Čeleď Brassicaceae:

Řepka olejná (Brassica napus L)

Hořčice bílá (Sinapis alba L.)

Hořčice sareptská (Brassica juncea L.)

Hořčice černá (Brassica nigra L. Koch)

Hořčice habešská – hnědá (Brassica carinata Braun)

Ředkev olejná (Raphanus sativus var.oleiferus Metzg)

Lnička setá (Camelina sativa L.)

Roketa setá (Eruca sativa Lam.)

Čeleď Fabaceae:

Sója luštinatá (Glycine soja Sieb.Et.Zucc.syn G.Max (L.) Merrill)

Čeleď Linaceae:

Len setý (Linum usitatissimum L.)

Čeleď Asteraceae:

Slunečnice roční (Helianthus annus L.)

Čeleď Papaveraceae:

Mák setý (Papaver somniferum L.)

V roce 2012 bylo v České republice sklizeno 470,8 tis.ha olejnin a celková

produkce dosáhla 1,21 mil.t (ČSÚ, 2012).
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3. Řepka olejná ( Brassica napus L.)

Rozlišujeme dvě formy pěstované řepky olejné, a to řepka olejná ozimá

[Brassica napus L. convar. napus forma biennis (Schübl et Mart.) Thell.] a řepka

olejná jarní (Brassica napus L. subsp. napus f. annua) (BARANYK A KOL ., 2010).

Jelikož se jarní forma řepky pěstuje v ČR jen na malé ploše, zaměřím se

především na řepku olejnou ozimou.

3.1 Biologická charakteristika
Ozimá řepka má v našich podmínkách vegetační dobu 300 až 340 dnů,

nejčastěji 320 až 330 dnů, výjimečně v nadmořských výškách nad 600 m i celý

rok (VAŠÁK A KOL., 2000).

Řepka vytváří mohutný kůlový kořen, který je asi z 87 % rozložen

v ornici (VAŠÁK A KOL.,2000). Hloubka zakořeňování podstatnou měrou přispívá

ke stabilitě porostů a snižuje závislost na výkyvech počasí, neboť umožňuje

získávání živin ze značné hloubky (FÁBRY A KOL., 1992).

Lodyha řepky je vzpřímená, oválná, výšky 100 až 150 cm (KRIŠTÍN A

KOL., 1983). Na lodyze vyrůstá v úžlabí lyrovitých listů zpravidla 6 – 8 větví

prvého řádu, které se dále větví (VAŠÁK A KOL., 2000).

Listy řepky jsou střídavé, lyrovitě peřenodílné, dolní řapíkaté, střední a

horní přisedlé, asi 2/3 poloobjímavé (BARANYK A KOL ., 2010).

Kvetení začíná naspodu květenství. Přitom jednotlivá květenství

rozkvétají postupně – dynamika kvetení odpovídá vývojově fyziologickému

stavu jednotlivých úžlabních pupenů (FÁBRY A KOL., 1992). Začátek kvetení se

ukazuje dva dny před vlastním otevřením kvítků (tzv. prosvítání korunních

plátků); čtyři tyčinky s delšími nitkami jsou částečně obrácené k blizně a

podporují opylení vlastním pylem, dvě tyčinky s kratšími nitkami jsou částečně

od blizny odsunuté (BARANYK , FÁBRY A KOL., 2007).

Řepka má květy oboupohlavní, asymetrické se čtyřmi kališními lístky

(BARANYK A KOL ., 2010). Obvykle má barvu jasně žlutou, výjimečně i světle

žlutou či bílou. Řepka je rostlinou včelomilnou, i když je z větší části

samosprašná, ovšem v závislosti na ročníku a odrůdě. Sprášení větrem je menší

než 10 %, hmyzem (hlavně včely, ale i čmeláci a mouchy) nad 90 %. Z hlavních

polních plodin začíná nejprve kvést řepka, a to výjimečně již v poslední dekádě
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dubna. Kvetení porostu trvá 20 – 25 dnů a většinou celé probíhá v květnu

(VAŠÁK A KOL., 2000).

Plod je oblá šešule délky 50 – 100 mm, složená ze dvou chlopní a

z blanité přepážky. Zužuje se v úzký zoban (FÁBRY A KOL., 1992). Šešule

obsahuje průměrně 15 – 20 semen (BARANYK A KOL ., 2010).

Semeno ozimé řepky je kulovité, nejčastěji modročerné (ŠPALDON A KOL.,

1986). Jeho HTS se pohybuje v rozmezí 3,75 – 6,50 g. Velikost semene a jeho

barva jsou ovlivněny odrůdou, pěstitelskými podmínkami a hlavně stupněm

zralosti a způsobem sklizně (FÁBRY A KOL., 1992).

3.2 Kvalita a využití oleje

3.2.1 Kvalita oleje

V semeni řepky jsou rozdíly v chemickém složení jednotlivých částí

semene. Osemení zaujímá 15 – 20 % celkové hmotnosti semene a má nízký

obsah oleje (1,5 %), 15 % proteinů a asi 75 % polysacharidů: - celulózy,

hemicelulózy a ligninu. Zbytek semene, tj. dělohy a embryo, obsahují 45 – 47 %


[…]


nárůstu nových odrůd od roku 1990.

Hořčice bílá má obdobné složení mastných kyselin jako původní odrůdy

řepky olejné. I když došlo k vyšlechtění nových odrůd, požadavky na snížení

kyseliny erukové jsou druhořadé, jelikož se hořčičný olej využívá převážně pro

technické využití. Vývoj ve šlechtění odrůd není u hořčice tak patrný, v současnosti

je zapsáno 5 odrůd.

U máku setého se v současné době pěstují výhradně liniové odrůdy, které

jsou rozděleny podle obsahu morfinu na pět užitkových směrů. K roku 2012 bylo

vyšlechtěno pouze 7 odrůd.

Během posledních 22 let se změnila i odrůdová skladba slunečnice roční.

Původně pěstované odrůdové populace jsou v současnosti nahrazeny hybridy, které

se rozdělují podle obsahu mastných kyselin v oleji. Tyto odrůdy mají lepší

pěstitelské vlastnosti, vyznačují se zejména vyšší odolností vůči některým houbovým

chorobám. U této plodiny byl zaznamenán významný šlechtitelský pokrok,

v uvedeném období se rozšířil počet zapsaných odrůd až na současných 47.

Odrůdová skladba olejného lnu se v posledních letech rozděluje na 2 typy

odrůd podle obsahu kyseliny linolenové, na odrůdy klasické a nízkolinolenové. U lnu

se v současnosti uvádí 5 zapsaných odrůd.
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U všech popisovaných olejnin se v daném období zvýšili osevní plochy.

Výnosy závisí zejména na způsobu pěstování a klimatických podmínkách

v jednotlivých letech. Nejvyššího rozvoje ploch pěstování dosáhla řepka olejná, což

souvisí zejména s jejím uplatněním na trhu a výrobou bionafty.

Kolísání osevních ploch hořčice bílé závisí na poptávce na trhu a v posledních letech

zvýšilo atraktivitu jejího pěstování zařazení do dotačního titulu meziplodiny.

Od roku 1990 se rozšířilo pěstování máku setého v souvislosti s poklesem

živočišné výroby a snižováním produkce objemných krmiv v minulých letech,

plochy kolísají v závislosti na cenách.

Nárůst ploch zaznamenala také slunečnice roční, na čemž mají zásluhu

především nově vyšlechtěné hybridy a částečně i klimatické změny.

V závislosti na cenách také kolísají plochy olejného lnu. Lněné semeno se

spíše dováží ze zahraničí, i když v posledních letech dochází vzhledem k roku 1990

ke zvyšování ploch, především zásluhou nových odrůd.

Významné změny proběhly ve výši výsevku, jako výsledek přizpůsobování

výsevků novým odrůdám.

Do celého zemědělství i pěstování olejnin se zavádí nové technologie a nové

technické prostředky za účelem zlepšení přesnosti setí, zpracování půdy a ošetřování

rostlin. Pomocí nové techniky se snižuje tlak na půdu zdvojováním pneumatik,

snižováním tlaku v pneumatikách nebo využíváním polopásových podvozků. Snižuje

se počet přejezdů na poli slučováním pracovních operací, tj. na jeden přejezd provést

přípravu půdy k setí, setí a případné ošetření po zasetí. Také sklízecí mlátičky se

stávají výkonnějšími, jsou vybaveny novými elektronickými systémy. U těchto

mlátiček se snižují ztráty při sklizni, vybavené prodlouženým žacím stolem a

aktivním děličem. Žací stůl lze automaticky nastavit na potřebnou výšku strniště.

Právě moderní mlátičky jsou důležité při sklizni řepky (snížení sklizňových ztrát) a

doplněním o drtiče posklizňových zbytků i pro slunečnici. Pro tyto plodiny jsou zcela

nevhodné starší typy sklízecích mlátiček.

Z důvodů nárůstu odolnosti škůdců vůči účinným látkám se v současnosti

objevují nově registrované insekticidy s účinnějšími látkami. Příkladem je rezistence

blýskáčka řepkového v porostech řepky a hořčice.

Došlo také ke změnám ve využívání morforegulátorů. V současné době se na

trh zavádí nové přípravky. Přípravky na bázi CCC jsou nahrazovány přípravky na
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bázi např. tebuconazole a metconazole, které ovlivňují habitus rostlin ve prospěch

lepšího utváření základních výnosových prvků.

Používání desikantů a lepidel zejména u řepky dosáhlo také pokroku ve svém

vývoji. V současnosti se využívají přípravky, které fungují jako desikanty a zároveň i

lepidla, které významně zjednodušují sklizeň a snižují sklizňové ztráty.
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10. Přílohy

Graf č.1: Porovnání osevních ploch řepky olejné v letech 1990 - 2012
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Graf č.2: Porovnání výnosů řepky olejné v letech 1990 - 2012
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Graf č.3: Porovnání osevních ploch hořčice bílé v letech 1998 - 2012
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Graf č.4: Porovnání výnosů hořčice bílé v letech 1990 – 2012
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Graf č.5: Porovnání osevních ploch máku setého v letech 1990 - 2012
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Graf č.6: Porovnání výnosů máku setého v letech 1990 - 2012
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Graf č.7: Porovnání osevních ploch slunečnice roční v letech 1990 - 2012
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Graf č.8: Porovnání výnosů slunečnice roční v letech 1990 - 2012
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Graf č.9: Porovnání osevních ploch lnu olejného v letech 1990 - 2012

Osevní plocha lnu olejného

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Roky

O
se

vn
í p

lo
ch

a
v

ha

Osevní plocha v ha

Graf č.10: Porovnání výnosů lnu olejného v letech 1990 - 2012
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