## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Pěstování olejnin v ČR v letech 1990 - 2012

**Student:** Šárka HÁVOVÁ

**Katedra:** Rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka přistoupila k zpracování BP velmi zodpovědně, průběžně konzultovala jednotlivé části práce. Nedostatky práce jsou pouze dílčího charakteru.

Dotaz: Uvedte hlavní problémy při pěstování řepky olejné v ČR vzhledem k vysokým koncentracím v osevních postupech a zajištění zásad trvalé udržitelnosti hospodaření.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum
23.4 2013

Podpis vedoucího práce